
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,530 28,790 -1,260

1.기타 교직원보수 20,210 21,470 -1,260

1.교직원대체인건비 20,210 20,210 0

1.청소원인건비 20,210 20,210 0

1.기간제직원인건비 20,210 20,210 0

2.학교운영지원수당 0 1,260 -1,260

1.학교운영지원수당(표준특성경비지원) 0 1,260 -1,260

1.학교운영지원수당 0 1,260 -1,260
교원연구비 및 제수당  : -1,260,000원*1

회=
-1,260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,320 7,320 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.퇴직자연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,120 5,120 0

1.특근매식비 4,120 4,120 0

1.교직원복지비 4,120 4,120 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,892 99,267 29,625

1.급식 관리 2,615 2,580 35

1.학교급식운영 2,615 2,580 35

1.우유급식비 2,615 2,580 35

1.우유대금 2,615 2,580 35
(성립전_2추)학생우유급식비(2020. 이월

금) : 34,830원*1명=
35,000

2.기숙사 관리 61,442 39,042 22,400

1.기숙사운영 61,442 39,042 22,400
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1.기숙사운영비 13,050 13,050 0

1.일반수용비 6,010 4,510 1,500 기숙사 대청소비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

기숙사 냉난방기 청소비 및 소모품 구입 :

 1,100,000원*1회=
1,100,000

기숙사 방역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.전기요금 2,600 3,600 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 2,140 2,640 -500 시설관리소모품 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육운영비 300 300 0

2.기숙사지원금(도교육청) 3,073 3,073 0

1.일반수용비 1,793 1,393 400
시설장비유지비(소규모수선) : 400,000원

*1회=
400,000

2.연료비 800 1,200 -400 연료비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 480 480 0

3.기숙사 급식비지원금(무주군청) 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0

4.기숙사 사회적배려대상자지원금(도교육청)3,119 3,119 0

1.학생복지비 3,119 3,119 0

5.기숙사 비품구입(기본운영비) 22,400 0 22,400

1.비품구입비 22,400 0 22,400 기숙사열람대 구입 : 400,000원*56대= 22,400,000

3.보건관리 22,624 18,629 3,995

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,890 8,895 3,995

1.학생건강검사 1,695 1,695 0

1.학생복지비 1,695 1,695 0

2.보건실운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 1,050 1,350 -300
교직원 성(폭력예방)교육 

강사비 : -300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,600 2,300 300 의료기구 및 약품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

감염병예방 물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.(목적)방역활동도우미 4,820 2,450 2,370
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1.기간제직원인건비 4,820 2,450 2,370
(성립전_2추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 2,370,000원*1회=
2,370,000

4.[국고](국고)흡연예방, 금연실천학교 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.(목적)여학생 위생용품 지원 1,125 0 1,125

1.학생복지비 1,125 0 1,125
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 25,000원

*45명*1회=
1,125,000

6.(목적)학교방역 긴급지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)방역물품 구입 : 300,000원*1

개*1회=
300,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*1개

*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 9,734 9,734 0

1.먹는물관리 4,112 4,112 0

1.일반수용비 4,112 4,112 0

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

3.공기청정기 운영 3,847 3,847 0

1.일반수용비 3,847 3,847 0

4.학교방역지원비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 42,211 39,016 3,195

1.학생장학금운영 4,800 4,800 0

1.학생장학금지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

2.학생복지운영 37,411 34,216 3,195

1.졸업앨범제작 1,508 1,500 8

1.교육운영비 1,508 1,500 8 졸업앨범비 : 8,000원*1회= 8,000

2.학생교과서구입 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

3.학생교복구입 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0
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4.용담댐육영사업비지원(현장체험비) 3,187 0 3,187

1.교육운영비 3,187 0 3,187
(성립전_2추)현장체험학습비(차량비, 식비, 간식

비, 체험비 등) : 3,186,700원*1교=
3,187,000

5.지역사회연계사업 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.학생자치활동지원 3,453 3,453 0

1.교육운영비 3,453 3,453 0

7.(목적)현장체험학습활동 17,612 17,612 0

1.교육운영비 17,612 17,612 0

3.기본적 교육활동 48,068 39,528 8,540

1.교과 활동 38,018 30,478 7,540

1.교과활동지원 17,200 10,150 7,050

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.영화특성화교육과정(무주군청) 15,000 8,000 7,000

1.운영수당 8,000 4,000 4,000
(성립전_2추)(목적)강사비 : 250,000원*8

주*2명=
4,000,000

2.교육운영비 5,800 1,000 4,800
(목적)운영비(소품재료, 캠프운영) : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

3.비품구입비 1,200 3,000 -1,800
(목적)기자재(노트북, 촬영 및 편집기자

재, 장비대여 등)  : -4,800,000원*1회=
-4,800,000

(성립전_2추)(목적)기자재(노트북, 촬영 및 편집

기자재, 장비대여 등)  : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.(지원금)교육실습생 실습비 200 150 50

1.교육운영비 200 150 50 (성립전_2추)교생실습비 : 50,000원*1회= 50,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 970 970 0

1.사회교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.역사교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0
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4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 1,900 3,100 -1,200

1.교과운영 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 1,200 -1,200 빔프로젝터 : -1,200,000원*1대= -1,200,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 6,400 3,900 2,500

1.(목적)학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원*1교*1회=
1,500,000

2.체육교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.예술 교과활동 2,299 3,500 -1,201

1.미술교과운영 999 1,000 -1

1.교육운영비 999 1,000 -1 교육용품 재료 구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.음악물품구입 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200 악기구입 및 연주회 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.음악부 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 758 758 0

1.교과운영 758 758 0

1.교육운영비 758 758 0

9.선택 교과활동 1,600 2,100 -500
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1.학습준비물지원 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500 기술가정실습도구구입 : -500,000원*1회= -500,000

10.특수교육교과활동 5,391 4,500 891

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

2.(목적)특수교육대상자 통학비지원 191 0 191

1.학생복지비 191 0 191 (성립전_2추)통학비지원 : 1,000원*191일= 191,000

3.(목적)교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)사회적응훈련교육활동비 : 

70,000원*2명*5회=
700,000

2.창의적 체험활동 10,050 9,050 1,000

1.자율활동 3,950 3,950 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교행사비(축제) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.진로활동 6,100 5,100 1,000

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.진로계획활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.(목적)대학생멘토초청 진로멘토링운영1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)대학생멘토 강사수당 : 

30,000원*12명*2시간=
720,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_2추)식사비 : 10,000원*8명*2회= 160,000

4.선택적 교육활동 93,150 95,050 -1,900
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1.방과후학교 운영 64,350 64,350 0

1.방과후학교운영 64,350 64,350 0

1.방과후학교운영(도교육청) 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.방과후학교운영(무주군청)-교과보충36,600 36,600 0

1.운영수당 35,100 35,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학력증진비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.방과후학교운영(특기적성) 15,750 15,750 0

1.운영수당 13,400 14,400 -1,000 (목적)강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 2,350 1,350 1,000
(목적)교구 및 재료구입비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 24,600 26,500 -1,900

1.교기운영 24,600 26,500 -1,900

1.바이애슬론부운영 18,300 24,700 -6,400

1.교육운영비 18,300 24,700 -6,400 선수유니폼 : -500,000원*1회= -500,000

훈련비 및 출전비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

인솔교사여비 : -900,000원*1회= -900,000

2.바이애슬론부운영(발전기금) 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)하계훈련비(연맹) : 300,000

원*3명*1회=
900,000

3.환경정리용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.바이애슬론부운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)육성종목운영비 : 400,000원

*3명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)하계훈련비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

(성립전_2추)전국동계체전 대비 훈련비 : 

400,000원*3명*1회=
1,200,000

5.교육활동 지원 60,184 59,330 854

1.교무업무 운영 12,550 10,980 1,570

1.교무학사운영 12,550 10,980 1,570

1.교무학사운영 4,740 5,170 -430

1.교육운영비 4,240 4,670 -430 사무용품 : 200,000원*1회= 200,000

학교요람제작 : -500,000원*1회= -500,000

교육계획서제작 : -130,000원*1회= -130,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,300 2,300 -1,000

1.교육운영비 1,300 2,300 -1,000
교육과정설명회행사용품 : -500,000원*1회

=
-500,000

신입생모집설명회운영물품구입 : -500,000

원*1회=
-500,000

3.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

4.(목적)교장,교감 학습공동체 운영비1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.(목적)고교학점제(한걸음) 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)교사역할대비 교사연수 강사

비 : 200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교사역할대비 교사연수 운영

비 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)학교문화세움 워크숍 운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)학교문화세움 워크숍 운영용

품비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)학교문화만들기 운영비 : 

100,000원*4회=
400,000
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(성립전_2추)학교문화만들기 도서구입비 :

 15,000원*20권=
300,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)학교문화세움 워크숍 식비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전_2추)학교문화만들기 협의회비(식

비) : 200,000*2회=
400,000

6.교무실운영 900 900 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.생활지도운영 2,975 3,190 -215

1.학생생활상담지도 425 0 425

1.(목적)생명지킴 운영비 425 0 425

1.교육운영비 425 0 425
(성립전_2추)생명지킴 마음건강진단지 운

영비 : 425,000원*1교*1회=
425,000

2.학교폭력예방 240 880 -640

1.학교폭력전담기구 운영 240 880 -640

1.여비 0 640 -640
학교폭력전담기구 참석 수당 : -640,000원

*1회=
-640,000

2.일반업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 2,310 2,310 0

1.안전교육 2,310 2,310 0

1.운영수당 374 374 0

2.교육운영비 1,936 1,936 0

3.연구학교 운영 31,400 31,400 0

1.연구학교운영 31,400 31,400 0

1.(목적)일반고자신감프로젝트 5,900 5,900 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

2.(목적)혁신학교운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0
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3.(목적)무주교육협력지구 프로젝트동아리 운영비7,500 7,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,876 4,876 0

3.목적사업업무추진비 1,344 1,344 0

4.(목적)무주교육협력지구 마을교사제 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 3,259 3,760 -501

1.정보화실운영 2,959 3,460 -501

1.학교정보화지원 2,959 3,460 -501

1.교육운영비 2,959 3,460 -501 PC 및 모니터 구입 : -500,000원*1회= -500,000

장비수리비(정보화기기) : -1,000원*1회= -1,000

2.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목적)장애인편의시설 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 175,974 173,171 2,803

1.학교기관 운영 74,384 86,784 -12,400

1.부서기본운영 26,654 39,054 -12,400

1.교장실운영 6,654 7,454 -800

1.여비 1,550 2,350 -800 관외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 2,854 2,854 0 접대용다과 : 150,000원*1회= 150,000

교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000
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3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 14,700 16,800 -2,100

1.일반수용비 10,039 11,139 -1,100 일반용품비 : 400,000원*1회= 400,000

프린터토너및드럼 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,205 3,605 -1,400 관내출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

관외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 756 756 0

6.비품구입비 1,200 800 400 사무용기기 : 200,000원*1회= 200,000

접대용 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.교무실운영 5,300 14,800 -9,500

1.여비 5,300 14,800 -9,500 관내출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

관외출장여비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

2.행정지원인력운용 47,730 47,730 0

1.행정(사무)실무사인건비 43,730 43,730 0

1.무기계약직원인건비 40,480 40,480 0

2.무기계약직원법정부담금 3,250 3,250 0

2.무기계약직 초과근무수당(행정대체 포함)4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 100,470 84,267 16,203

1.학교시설장비유지 100,470 84,267 16,203

1.공공요금및제세공과금 25,296 25,296 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,296 7,296 0

2.연료비 1,000 1,400 -400

1.연료비 1,000 1,400 -400 난방용등유 : -400,000원*1회= -400,000
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3.시설관리용역 10,137 10,437 -300

1.일반수용비 10,137 10,437 -300 태양열 유지 보수 용역 : -300,000원*1회= -300,000

4.시설일반관리 59,253 41,734 17,519

1.일반수용비 58,753 41,734 17,019 냉난방시설종합세척 : 300,000원*1회= 300,000

관사유지관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

소규모수선 : 8,719,000원*1회= 8,719,000

음식물폐기물처리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학교 담장 보수(도색 등) : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.비품구입비 500 0 500 예초기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

5.화장실관리 4,784 5,400 -616

1.일반수용비 4,784 5,400 -616 화장실소모품 : -280,000원*1회= -280,000

학교대청소비 : 200,000원*1회= 200,000

3종시설물 정기검사 : -536,000원*1회= -536,000

3.학교운영 협력 1,120 2,120 -1,000

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 200 -200 학부모회용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 400 -400 학부모교육참석여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 협의회비,다과 : -400,000원*1회= -400,000

3.관계기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

정정국 2021년 08월 24일 19시 53분 39초 12 전라북도교육청 안성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 538,798 500,136 38,662
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